
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI
Provincia di Siracusa

Settore secondo - Area finanziaria
U. O.: RAGIONERIA

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro interno di settore Registro generale

N. 10 Data: 04-04-2023 N. 391 Data: 04-04-2023

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE DELL'AZIONE CLLD "LIVING LAB IBLEI" (ex M. 1.3.2. PO 
FESR Sicilia 2014/2020)  INDIVIDUAZIONE DI  ESPERTI  NELLA  LONG LIST 
LIVING LAB IBLEI PER L'ASSEGNAZIONE DI INCARICHI  PROFESSIONALI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91)

BILANCIO ESERCIZIO ANNO 2023

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
(dato non implementato se il visto non è dovuto)

lì 04-04-2023
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO*

Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA

LOTTO CIG: 

*Ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 12-2-1993, n. 39, la firma autografa sugli atti predisposti dalla 
P.A. mediante sistemi informativi è sostituita dall’indicazione a stampa, sul documento, del nominativo del 
soggetto responsabile.



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Originale  di Determinazione - Settore secondo - Area finanziaria del 04-04-2023 Pag. 2

Il Capo del Settore secondo - Area finanziaria

PREMESSO CHE:
- Il Comune di Canicattini Bagni è beneficiario dell’azione CLLD “LIVING LAB” ex M. 1.3.2. PO FESR Sicilia 

2014/2020, nella qualità di capofila rappresentante dei Comuni facenti parte dell’area rurale LEADER del 
Gruppo di Azione Locale (GAL) Natiblei, giusta deliberazione dell’Assemblea  dei  Sindaci  NAT Iblei 
dell’8/3/2019;

- Il  progetto del  Living Lab, a partire dalla stesura del suo progetto preliminare del 7 luglio 2020, ha individuato 
tre traiettorie di innovazione necessarie al contesto ibleo in senso prioritario: “Smart Energy and Smart 
Resources”; “Smart Land and Smart Economy”; “Smart Governance and Smart People”;

- le predette traiettorie di innovazione sono coerenti con la “Strategia dell’Innovazione per la Specializzazione 
Intelligente regionale – S3 Sicilia” nonché con le strategie di innovazione di rango nazionale ed europeo;  

- Il Comune di Canicattini Bagni, al fine di implementare il progetto di cui sopra, deve dotarsi di risorse, di 
competenze e di professionalità specifiche ed afferenti le tre traiettorie di innovazione sopra indicate.

- tramite precedente Avviso esplorativo del 31/05/2021 è stato formato il Partenariato Pubblico Privato che ha 
contribuito a dettagliare le attività relative alle traiettorie di innovazione sopracitate e a definire il “programma 
esecutivo delle attività di Living Lab NAT-Iblei”, poi presentato al Dipartimento Attività Produttive della 
Regione Siciliana  in data 20/09/2021 e 19/03/2022;

- il Dipartimento Attività Produttive della Regione Siciliana, con Decreto del Dirigente Generale n° 1644 del 
18/10/2022, ha approvato il programma esecutivo delle attività di Living Lab NAT-Iblei ed ha assegnato al 
Comune capofila beneficiario di Canicattini Bagni le risorse economiche necessarie;

PRESO ATTO:
- della delibera di G.M. del Comune di Canicattini Bagni n° 51 del 26/05/2021, avente a oggetto: “Living Lab 

NAT Iblei”, tramite la quale, fra l’altro, si provvedeva a nominare quale responsabile del procedimento del 
Living Lab CLLD NAT Iblei  ex M. 1.3.2. PO FESR Sicilia, il Responsabile Area Finanziaria e a dare ampio 
mandato per l’attivazione di ogni atto prodromico e consequenziale finalizzato all’attivazione della relativa 
procedura attuativa.

CONSIDERATO CHE:
- Con precedente determina del RUP Magliocco Daniela Laura n° 6 del 14/02/2023 è stata approvato l’avviso 

pubblico per la costituzione di Long List di esperti ai fini della implementazione dell’azione CLLD “Living Lab 
Iblei” e sono state date disposizioni per la relativa pubblicazione;

- Con determina n° 8 del 16/03/2023 è stata nominata apposita Commissione di valutazione delle istanze 
pervenute;

- La Commissione di valutazione, dopo i necessari approfondimenti, ha redatto la  Long List, necessaria ad 
individuare gli esperti ai quali affidare gli incarichi professionali per l’implementazione del programma di 
attività di Living Lab, approvato dalla Regione Siciliana ed attinente le traiettorie di innovazione “Smart Energy 
and Smart Resources”, “Smart Land and Smart Economy”, “Smart Governance and Smart People”

- La Long List, degli Esperti è stata pubblicata il 24/03/2023;
- Il RUP deve procedere alla definizione degli incarichi mediante la predisposizione di appositi disciplinari di 

incarico ai predetti esperti;
- Il RUP  ha esaminato la Long List di esperti, ed ha approfondito, in relazione alle esigenze di implementazione 

del Living Lab, le caratteristiche e competenze degli esperti nei diversi profili professionali, 
- Il RUP ha individuato ed indicato nella tabella allegata alla presente determina, gli Esperti che appaiono 

maggiormente idonei allo svolgimento delle attività necessarie all’implementazione del Living Lab
- i corrispettivi previsti per i predetti  incarichi risultano di importo inferiore alle soglie comunitarie e pertanto è 

possibile  procedere  ad affidamenti diretti  ai sensi dell’ Art.1 comma 2 lettera A Dl 76/2020 e successive 
modificazioni.

VISTI:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici”;



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Originale  di Determinazione - Settore secondo - Area finanziaria del 04-04-2023 Pag. 3

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice degli appalti, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e 
relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017;

-  le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti;

-  il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 
introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

-  il decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha apportato 
modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L..120/2020), prorogando la disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a 
carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed 
innalzando le soglie per gli affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture.

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VERIFICATO
- a) la rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento all'Amministrazione 

nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di funzionalità dell’Amministrazione stessa;
- b) l’impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;
- c) la natura altamente qualificata e temporanea della prestazione;
- d) la preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione;

RITENUTO:
- Di potere esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgv. n° 267/2000 e successive 
modificazioni

DATO ATTO CHE:
- La premessa e l’allegato Elenco di Esperti, forma parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue. 

DETERMINA

1) DI APPROVARE l’allegato Elenco di Esperti, cui affidare gli incarichi professionali relativi al programma di 
attività del Living Lab “Smart land Iblei”, nel quale sono stabilite le condizioni generali (Profili professionali, 
attività oggetto dell’eventuale incarico, retribuzione oraria, monte ore massimo retribuibile);

2) DI ATTIVARE le necessarie interlocuzioni con i Soggetti individuati, al fine di ricevere disponibilità a 
perfezionare i relativi disciplinari di incarico con i quali si stabiliranno contenuti specifici, modalità di 
svolgimento delle prestazioni e quant’altro utile e necessario all’efficace ed efficiente espletamento degli 
incarichi.

3) DI PROCEDERE alla stipula ed al perfezionamento dei disciplinari di incarico agli esperti ritenuti idonei 
4) DI RISERVARSI (anche a seguito delle interlocuzioni di cui al punto 2)  di non conferire incarico all’esperto 

indicato nell’allegato di cui al punto 1 e, pertanto di procedere alla selezione dalla Long List di altri iscritti
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sua pubblicazione.

Elenco allegati:



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Originale  di Determinazione - Settore secondo - Area finanziaria del 04-04-2023 Pag. 4

1 - _____Elenco di Esperti per l’implementazione del Living Lab “Smart Land Iblei”

------------------------------------------------------------
Il presente atto:

 sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile 
del servizio finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come 
recepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91. 

Annotazioni: 
 Si attesta che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interesse da parte 

dei firmatari, ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canicattini Bagni.

 La data di emanazione dell’atto, ai sensi dell’art. 18 della l.r. 16-12-2008 n. 22 e successive 
modifiche e integrazioni, coincide con la data di apposizione del numero di registro generale.

L’Istruttore Responsabile 
 Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA*

               Il Capo del Settore secondo - Area finanziaria
 Rag. MAGLIOCCO DANIELA LAURA*

*Ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 12-2-1993, n. 39, la firma 
autografa sugli atti predisposti dalla P.A. mediante sistemi informativi è 
sostituita dall’indicazione a stampa, sul documento, del nominativo del 
soggetto responsabile.


